Дело № 1-13/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 года р.п.Тоншаево

Тоншаевский районный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Царбаева Р.А.,

при секретаре судебного заседания Шевеловой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – Муленкова А.А., Антакова Ю.В., Куприянова А.Б., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1,

защитника Чикишевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Тоншаевского районного суда в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, инвалидности не имеющего, официально не работающего, гражданина РФ, русским языком владеющего, образование 

<

данные изъяты>, холостого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении комнаты отдыха рабочих ИП «ФИО16», расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, где он обнаружил в кармане своей куртки банковскую карту «TINKOFF» № изготовленную на имя «

<

данные изъяты>», с помощью которой можно распоряжаться банковским счетом № оформленным на имя ФИО2 №1, которую он забыл вернуть Потерпевший №1, в чьем пользовании находилась данная банковская карта. У ФИО1 достоверно знающего, что при покупке товара в магазине можно расплачиваться безналичным расчетом за приобретаемый товар денежными средствами, находящимися на банковском счету карты, путем приложения карты к платежному терминалу, возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счету данной карты путем оплаты за приобретение товарно-материальных ценностей в магазинах. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счету №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в около 11 часов 46 минут, находясь в комнате отдыха рабочих ИП «ФИО16», расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, передал банковскую карту «TINKOFF» № своему отцу ФИО2 №2, чтобы он сходил в магазин и оплатил ей необходимый ему приобретаемый товар, денежными средствами Потерпевший №1, находящихся на банковском счету №. ФИО2 №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, около 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где с помощью функции бесконтактной оплаты, произвел оплату приобретаемого товара, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платежному терминалу, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 находящихся на банковском счете № на сумму 323 рубля 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в около 14 часов 24 минут, находясь в комнате отдыха рабочих ИП «ФИО16», расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1 руководствуясь корыстными побуждениями, передал банковскую карту «TINKOFF» № своему отцу ФИО2 №2, чтобы он сходил в магазин и оплатил ей необходимый ему приобретаемый товар, денежными средствами Потерпевший №1, находящихся на банковском счету №. ФИО2 №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, около 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где с помощью функции бесконтактной оплаты, произвел оплату приобретаемого товара, путем неоднократного прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платежному терминалу, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № на общую сумму 374 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 54 минут, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 находящихся на банковском счете № на сумму 862 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минуты, находясь в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 179 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минуты, зашел в магазин «Продукты» ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 1 004 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 01 минуты, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 170 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 18 минуты, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 129 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минуты, зашел в магазин «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 261 рубль 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минуты, находясь в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 77 рублей 68 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 27 минуты, находясь в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 54 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 42 минут, зашел в магазин «Светофор» ООО Торгсервис 52, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Светофор» ООО Торгсервис 52, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 287 рублей 71 копейку.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 44 минут, находясь в магазин «Светофор» ООО Торгсервис 52, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Светофор» ООО Торгсервис 52, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 3 рубля 10 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, зашел в магазин «Светофор» ООО Торгсервис 52, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Светофор» ООО Торгсервис 52, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 102 рубля 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 51 минуты, зашел в магазин «Продукты» ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 674 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут, зашел в магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПК «Тоншаевскоерайпо», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 132 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 07 минут, зашел в магазин «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 280 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 51 минуты, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 228 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 52 минуты, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 101 рубль 87 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 22 минут, зашел в магазин «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 706 рублей 25 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 34 минут, зашел в магазин «Продукты» ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 1 021 рубль 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 35 минут, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 147 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 49 минут, зашел в магазин «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 14 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 21 минуты, зашел в магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПК «Тоншаевскоерайпо», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 159 рублей 88 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 22 минуты, находясь в магазине № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПК «Тоншаевскоерайпо», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 194 рубля 53 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 находящихся на банковском счете № на сумму 140 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут, зашел в магазин «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 14 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 29 минут, зайдя в магазин «Продукты» ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ИП ФИО17, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 1 460 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут, зашел в магазин ООО МК Звениговский, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине ООО МК Звениговский, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 443 рубля 36 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут, находясь в магазине ООО МК Звениговский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине ООО МК Звениговский, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 9 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 58 минут, находясь в магазине ООО МК Звениговский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине ООО МК Звениговский, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 235 рублей 04 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 58 минут, находясь в магазине ООО МК Звениговский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине ООО МК Звениговский, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 57 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 04 минуты, зашел в магазин «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 415 рублей 73 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, зашел в магазин «Светофор» ООО Торгсервис 52, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине «Светофор» ООО Торгсервис 52, путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 468 рублей 10 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минуты, зашел в магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПК «Тоншаевскоерайпо», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 276 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 39 минут, зашел в магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине магазин № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 находящихся на банковском счете № на сумму 218 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, находясь в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 299 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, находясь в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, где осознавая, что он не имеет реального и предполагаемого права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью функции бесконтактной оплаты произвел оплату приобретаемого им товара в магазине № ПО «Тоншаевский Универмаг», путем прикладывания банковской карты «TINKOFF» № к платёжному терминалу, тем самым он тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № на сумму 485 рублей 95 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ совершил единое, продолжаемое, умышленное преступление, в виде тайного хищения денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 12006рублей 80 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении данного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д.101-105, 223-226), следует, что в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> со своими родителями. Постоянного источника дохода не имеет, временно зарабатывает случайными заработками, калымом на пилораме ИП «

<

данные изъяты>», расположенной в р.

<

адрес>, работает подсобным рабочим.ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пришел на деревоперерабатывающий цех ИП «

<

данные изъяты>», который расположен рядом с пилорамой ИП «

<

данные изъяты>», где он временно подрабатывает. Он пошел туда, так как в данном цеху в должности кочегара работает его отец, ФИО2 №2. Когда он пришел на территорию цеха и зашел в бытовое помещение, там находился Потерпевший №1, который заступил на ночь кочегаром, подменив его отца. Также в бытовом помещении находился его брат, ФИО2 №3. Они сидели вместе с ФИО8 и употребляли спиртное, а именно водку. Он присоединился к ним. Они посидели, выпили водки. Водка закончилась и ФИО8 предложил ему сходить в магазин, чтобы купить еще водки и закуски. Онсогласился и ФИО8 дал ему свою банковскую карту. Он сходил в магазин «Продукты», который расположен на 

<

адрес>, где купил бутылку водки объемом 0,5 литра, пачку сигарет, несколько хлебобулочных изделий (пирожков), помидор и огурцов. Когда он приобрел данный товар, то он приложил банковскую карту Потерпевший №1 к платежному терминалу, на экране которого было написано, что платеж произведен «Успешно». На какую сумму был приобретен данный товар он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Вернувшись обратно, вместе с ФИО8 и ФИО2 №3 они продолжили употреблять спиртное. Банковская карта ФИО8, которую он дал ему, осталась у него в пачке сигарет. Он забыл ему ее вернуть, да Потерпевший №1 в тот вечер про нее не спрашивал. В ходе распития спиртного он, его брат и Потерпевший №1 остались в бытовом помещении спать. Утром, точное время он пояснить не может, Потерпевший №1 ушел, а они с братом остались в бытовом помещении. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда он проснулся, то ФИО2 №3 в комнате отдыха рабочих деревоперерабатывающего цеха ИП ФИО16 не было, на смену в должности кочегара заступил его отец, ФИО2 №2, которого он в последующем попросил сходить в магазин и купить продукты питания и спиртное, так как уего сильно болела голова, при этом он передал ФИО3 банковскую карту Потерпевший №1 Своему отцу о том, что решил распорядится денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счету данной банковской карты он ничего не сказал. Далее спустя несколько времени его отец вернулся с магазина с продуктами питания с пивом и передал ему обратно банковскую карту Потерпевший №1 Спустя несколько часов ему вновь захотелось выпить спиртного и он вновь попросил сходить в магазин своего отца при этом вновь передал ему банковскую карту Потерпевший №1, на что его отец спросил, кому принадлежит данная банковская карта, в ответ на его вопрос он ему ответил, что данная банковская карта принадлежит ему. Больше его отец про банковскую карту его ничего не спрашивал. Вершившись с магазина, его отец передал банковскую карту и продукты питания ему. Далее он понимая, что на банковской карте Потерпевший №1 имеются денежные средства он стал приобретать на них продукты питания и спиртные напитки в различных магазинах р.п. Тоншаево Нижегородской области, в каких именно магазинах он расплачивался денежными средствами, находящимися набанковской картой Потерпевший №1 он пояснить не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. 10 и ДД.ММ.ГГГГ он в данные дни гулял по р.п. Тоншаево при этом ходил по магазинам, где расплачивался денежными средствами, находящимися на банковской карте Потерпевший №1, так как ему понравилось, что все его покупки были успешно оплачены. Приобретал он в основном сигареты, продукты питания и спиртные напитки, которые практически сразу выпивал, съедал и выкуривал.

О том, что банковская карта которой он расплачивался была оформлена на имя ФИО2 №1 он ничего не знал, предполагал, что карта принадлежит Потерпевший №1 так как он ей пользовался. 

В ходе своего допроса он был ознакомлен со справкой о движении денежных средств по банковскому счету № открытого в АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где имеется информация о списании денежных средств по оплате в магазинах р.п. Тоншаево на общую сумму 12006 рублей 80 копеек. Оплату в магазинах р.п. Тоншаево на общую сумму 12006 рублей 80 копеек совершил он самостоятельно, за приобретенные им товары, не имея на это право, так как Потерпевший №1 правом пользоваться и распоряжаться 10 и ДД.ММ.ГГГГ его денежными средствами, которые находились на банковском счету банковской карты, которую он ему не вернул ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 не давал ему. Расплачиваясь в магазинах р.п. Тоншаево денежными средства Потерпевший №1 при помощи банковской карты он осознавал, что совершает хищение его денежных средств с банковского счета. С причиненным ущербом на общую сумму 12006 рублей 80 копеек он полностью согласен. Он вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Также он добавил, что когда он обнаружил банковскую карту Потерпевший №1 он решил приобретать спиртные напитки и продукты питания пока на ее счету находятся денежные средства. 

Помимо признательных показаний, данных ФИО1, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в судебном заседании, согласно которым с подсудимым в родственных отношениях не состоит, знаком, раньше работали вместе. Неприязненных отношений между ними нет. Оснований наговаривать нет. ДД.ММ.ГГГГ пришел на работу ИП «

<

данные изъяты>», было у него с собой пол бутылки водки, топил сушилку, он был там трудоустроен разнорабочим. Пришли к нему братья ФИО2 №3 и ФИО7, они выпили то, что было у него, им не хватило, он дал им свою карту и предложил им сходить в магазин и купить еще водки. Карта имеет функцию бесконтактной оплаты и паролей не требует. После того как они вернулись из магазина он точно не помнит, возвращали ему карту или нет. Потом решил «опохмелиться», карту не нашел, взял в долг в магазине, карту больше не искал, телефон у него был разряжен и отключен где-то до 12 числа. 12 мая он включил телефон и обнаружил, что на счете банковской карты тысяча рублей. Позвонил в банк и заблокировал карту, карта оформлена на его брата,потому что, у судебных приставов к нему вопросы. Так как он был в алкогольном опьянении, предположил, что карту мог оставить на работе, пришел на территорию предприятия в кочегарке спали братья М-вы, он их разбудил, спросил где его карта, ФИО2 №3 достал карту и отдал ему. Дальше он пояснил, что у него пропали деньги, он пойдет в полицию, они валили друг на друга. В настоящее время сумму вернул следователь, часть отдала мать ФИО5 за него, часть отдал работодатель, деньги ему вернули. Карту подсудимому он добровольно отдал, разрешил, один раз сходить в магазин. Он говорил, чтобы они ему вернули карту. Он не помнит, он уже искал ее на следующий день 10 числа, так как он ее не нашел, ну бывает у него так, кинет куда-нибудь потом карта находится, а когда он 12 числа обнаружил, что у него произошли списания, которые он не совершал, он начал ее искать. После всего случившегося, извинений не было, ему нужно было вернуть деньги, ему их вернули, претензий не имеет, строго просит не наказывать. Он очень давно знаком с ФИО5, они жили в одном районе парень вроде не плохой, кроме одного момента, такого момента, как у руководства было подозрение, что ФИО7 иногда некоторые вещи уносит с работы. После того как М-вы вернулись из магазина, он не помнит, чтобы они ему карту. Банковская карточка принадлежит банку «Тинькофф банк».

Показаниями свидетеля ФИО2 №1,данными им в судебном заседании согласно которым он с подсудимым ФИО1 просто знаком, потерпевший его брат, неприязненных отношений между ними нет. Оснований наговаривать ни на кого нет. Он приехал в отпуск на майские праздники, 11 мая они с братом кололи дрова, занимались домашними делами, а 12 мая брат к нему подошел с тем, что не может найти карточку, скорее всего ее украли. Банковская карта «Тинькофф банк», которая оформлена на него. Оформлена на него, просто передал брату во владение, она только зарегистрирована на него, все денежные средства были его брата. Точно не скажет, когда передал карту брату во владение. Они решили зайти на его место работы, проверить может быть карточка там находится. Когда они пришли, они нашли там двух спящих, это были подсудимый и его брат. Брат разбудил одного из спящих, спросил где карточка и его документы, брат подсудимого пояснил, что карта у него он ее забрал у подсудимого, а документы в шкафчике в углу. После брат забрал карту и документы, но сообщил, что все равно пойдет в полицию с заявлением, так как с карты снимались деньги.

Если он правильно помнит, было снято с карты где-то около двенадцати тысяч рублей. После чего они пошли в полицию, там они были опрошены, после допроса его отпустили, брат остался там. Как карточка брата оказалась у подсудимого, как ему рассказывал брат, они выпивали вместе, после чего он им давал карточку, чтобы они купили бутылку, далее 12 числа он обнаружил, что нет карты. Он пояснял, что давал согласие только один раз воспользоваться карточкой, давал один раз карточку, вроде возвращали, вроде нет, но это по воспоминаниям. Ему известно, что похищенные деньги вернули. Деньги на карте принадлежали брату.

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.133-135), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, около 10 лет он работает УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Тоншаевское», с 2019 года он занимает должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России «Тоншаевское», за ним закреплен административный участок натерритории которого расположен п. Тоншаево Тоншаевского района Нижегородской области в связи, с чем он хорошо знает жителей данного поселка. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве участвующего лица на осмотр видеозаписи с камер видеонаблюдения магазинов р.

<

адрес>, а именно: магазина № ПО «Тоншаевский универмаг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, магазина «Продукты» ПО «Тоншаевский универмаг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазина «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 52», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Далее при просмотре видеозаписи с магазина № ПО «Тоншаевский универмаг» в мужчине, который был одет в темные брюки, камуфлированную куртку и темную шапку, который в последующем расплачивался за приобретенный им товар банковской картой, путем прикладывания её к платежному терминалу, он узнал ФИО2 №2, который проживает в р.

<

адрес> в 

<

адрес>. Также при просмотре записей с камер видеонаблюдения указанный магазинов в мужчине который был одет в камуфлированные брюки, темную куртку с удлиненными волосами на голове, который в последующем расплачивался за приобретенный им товар банковской картой, путем прикладывания её к платежному терминалу, он уФИО4 ФИО11, который также проживает в р.

<

адрес> в 

<

адрес> и является сыномФИО2 №2. ФИО1 официально нигде не трудоустроен и склонен к злоупотреблению спиртных напитков, а так же ранее он привлекался к административной и уголовной ответственности. 

Показаниями свидетеля ФИО4 Е.В.,данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.141-144), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно со своими родителями и братом ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ он в течении дня вместе с братом употребляли спиртные напитки. Примерно около 18 часов точное время он не помнит, они вместе с братом решили продолжить употреблять спиртные напитки, но так как было на улице холодно, они решили пойти на территорию предприятия ИП «

<

данные изъяты> которое расположено недалеко от их дома. На данном предприятии работает их отец ФИО2 №2 и их знакомый Потерпевший №1, житель р.п. Тоншаево. Они знали, что в ночную смену на работе должен находиться Потерпевший №1, так как у их отца был выходной. Они пришли к Потерпевший №1 и втроем стали употреблять спиртное, так как у Потерпевший №1 была бутылка водки. Когда водка закончилась, то Потерпевший №1 достал из держателя карт банковскую карту черного цвета банка «Тинькофф» и передал ее его брату, попросив при этом его сходить в магазин и купить бутылку водки, пресервы и пирожки. Потерпевший №1 сказал ФИО1, что карту можно просто приложить к терминалу в магазине и вводить пин-код не нужно. ФИО1 ушел в магазин и вернулся примерно через 30 минут, принеся все купленное в магазине. Отдавал ли его брат банковскую карту обратно Потерпевший №1, он не видел. Они продолжили употреблять спиртные напитки. Потерпевший №1 от выпитых спиртных напитков сильно опьянел и попросил его и ФИО1 присмотреть за котлом, в который необходимо было периодически подкидывать дрова. Сам Потерпевший №1 ушел домой спать примерно во втором часу ДД.ММ.ГГГГ. Его брат уснул, а он до утра топил котел. Под утро он уснул и проснулся примерно в 07 часов утра, брата на предприятии уже не было. На столе он увидел держатель для карт Потерпевший №1, в котором еще находились его документы. Чтобы данные документы не потерялись он убрал их в коробку из-под аптечки. Далее он ушел в гости к ФИО37, который проживает на 

<

адрес>, номер дома он не знает и до вечера с ним употреблял спиртные напитки. Вечером он обратно вернулся на предприятие ИП «

<

данные изъяты>.», так как в ночь заступил работать его отец и ночевал он там в комнате отдыха рабочих. Брата он ДД.ММ.ГГГГ не видел. ДД.ММ.ГГГГ в двенадцатом часу дня он уехал в р.

<

адрес> к своей знакомой и вернулся обратно в р.

<

адрес> около 17 часов. Приехал в р.

<

адрес>, его высадили на ул. Н

<

адрес> и он зашел в гости к своему знакомому ФИО38. В гостях он находился примерно 10 минут и направился к отцу на работу. Выйдя из дома ФИО34 на 

<

адрес> он встретил своего брата, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в руках у него был пакет с логотипом «Звениговский». Он заглянул в пакет, в пакете была колбаса, каша гречневая в банках, огурцы, помидоры, хлеб. Спиртного в пакете он не обнаружил. Он спросил брата, куда он идет, на что брат ему ответил, что к отцу на работу и они далее пошли вместе к отцу на предприятие ИП 

<

данные изъяты> Выйдя на 

<

адрес> брат предложил зайти в магазин № Тоншаевского РАЙПО, чтобы купить спиртного. Они зашли в магазин, ФИО1 купил 2 бутылки пива объемом 1,5 литра и бутылку водки, достал из кармана банковскую карту «Тинькофф» черного цвета, попытался приложить к терминалу, но у него не получилось, так как тряслись руки. Он удивился, что у брата появилась карта, так как банковских карт у него никогда не было, но ничего ему не сказал в тот момент и отнесся к этому безразлично, взял из его руки карту и сам приложил её к терминалу. После оплаты покупки, он карту обратно отдал брату. Они пришли к отцу на работу и стали распивать спиртные напитки. Бутылку водки они выпили быстро, а выпить желание было еще. Тогда его брат вновь пошёл в магазин. Он в магазине купил еще бутылку водки и сигарет. Они вновь стали распивать спиртное. В какой-то момент его брат стал что-то доставать из кармана куртки и у него выпала данная банковская карта. Он поднял карту и спросил его: «Чья эта карта?», брат пояснил, что карта Потерпевший №1 и он сразу предположил, что его брат просто карту не отдал Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ вечером, когда Потерпевший №1 его просил сходить в магазин. Он данную карту положил себе в карман, чтобы самому отдать Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ утром в котельную пришел Потерпевший №1 и стал его спрашивать, где его банковская карта. Он ему отдал карту и сказал, что данная карта находилась у его брата и он её у него забрал. На какую сумму его брат приобрел товары в магазинах, при этом расплачиваясь банковской картой Потерпевший №1 ему не известно. В тот момент, когда они с братом находились в магазине № ТоншаевскогоРАЙПО и он приобретал спиртное и не мог расплатиться за приобретенный товар, так как у него тряслись руки и он ему помог приложить банковскую карту банка «Тинькофф» к терминалу оплаты, он не знал кому принадлежит данная банковская карта, посчитал, что банковская карта принадлежит ему и он её заказал через интернет для своего пользования. Если бы он знал, что банковская карта не принадлежит его брату, то он бы не разрешил ему оплачивать приобретенный им товар в магазине № Тоншаевского РАЙПО.

Показаниями свидетеля ФИО4 В.А., данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.145-147), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно со своей супругой и сыновьями ФИО1 и ФИО2 №3. Работает в должности работника котельной на предприятии ИП «

<

данные изъяты>ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов 00 минут заступил на свою рабочую смену, когда он пришел на работу, то в помещении отдыха рабочих увидел своих сыновей, они были в состоянии остаточного алкогольного опьянения. Спустя некоторое время один из сыновей, а именно ФИО2 №3 ушел в неизвестном ему направлении, а ФИО1 остался спать в данном помещении. Спустя некоторое время ФИО1 проснулся и у него сильно болела голова, тогда он попросил его сходить в магазин и купить ему продукты питания, сигареты и пиво, тот согласился, но сказал, что у него нет денежных средств, то тогда ФИО7 передал ему банковскую карту черного цвета, на ней был рисунок белого цвета и надписи на иностранном языке, но так как он не умеет читать на иностранном языке, что именно было написано на ней он пояснить не может. У него в пользовании так же есть банковская пенсионная карта и ей можно расплачиваться бесконтактным способом оплаты, путем приложения её к терминалу оплаты, не вводя пин-код. Взяв банковскую карту у сына он направился в магазин, который расположен на 

<

адрес>, где купил продукты питания, сигарет и пиво для сына, за данные покупки он расплатился банковской картой черного цвета, которую ему дал его сын, приложив ее к терминалу оплаты. Вернувшись в комнату отдыха предприятия ИП «

<

данные изъяты> он отдал банковскую карту и продукты питания ФИО1. Откуда у его сына появилась банковская карта, он его не спрашивал, так как ему это было не интересно. Спустя несколько времени, точно пояснить не может, но предполагает, что времени было около 14 часов, ФИО1 вновь попросил его сходить в магазин и снова купить продуктов питания, сигарет и пиво и вновь передал ему банковскую карту черного цвета. Купив продукты питания в магазине Тоншаевскогорайпо, который расположен на 

<

адрес> у предприятия ООО «

<

данные изъяты>», он вновь расплатился банковской картой черного цвета, приложив ее к терминалу оплаты. По возвращению на свое рабочее место и передав карту сыну, он его спросил, откуда у него данная банковская карта, на что сын ему ответил, что получил её на работе. Он знает, что ФИО1 работает у ИП «ФИО18». О том, что банковская карта, которой он расплачивался за приобретённый товар ДД.ММ.ГГГГ в магазине Тоншаевскогорайпор.

<

адрес> не принадлежит его сыну, он не знал, так как сын ему сказал, что вышеуказанная карта принадлежит сыну. ДД.ММ.ГГГГ ему его сын ФИО2 №3, рассказал, что банковская карта черного цвета, которой он расплачивался в магазине по просьбе ФИО4 А. принадлежит Потерпевший №1, с которым он работает посменно на предприятии ИП «

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.149-152), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, более 20 лет она работает в Тоншаевском РАЙПО. В магазине № ПО «Тоншаевский универмаг», расположенном по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> А. она работает около 5 лет в должности продавца, в связи с чем хорошо знает жителей данной улицы, так как они являются постоянными посетителями магазина, в котором она работает. ДД.ММ.ГГГГ в магазине № ПО «Тоншаевский универмаг» она работала с 08 часов до 20 часов одна. В ходе ее допроса ей была предоставлена видеозапись, на которой был изображен мужчина, одетый в теплую куртку, камуфлированные брюки и кроссовки. У мужчины были темные густые волосы на голове, щетина на шее. Как зовут данного мужчину она не знает и был ли он в магазине № тоже не знает, так как в течение дня бывает слишком много посетителей. Так же пояснить, что приобретал данный мужчина в магазине № на сумму 276 рублей, она не может. Просмотрев видеозапись еще раз она добавила, что указанный на видеозаписи мужчина похож на одного мужчину, который периодически ходит в магазин №, приобретая спиртные напитки, а именно водку (объемом 0,25 мл) за наличные денежные средства «мелкими» купюрами. Внешность мужчины: густые каштаново-рыжие обросшие волосы, щетина на шее, невысокого, худощавого телосложения.

Показаниями свидетеля ФИО2 №6 данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.153-156), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности заведующего магазина «Продукты» ПО «Тоншаевский универмаг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Так же она иногда замещает продавцов и осуществляет продажу товара. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В этот день было много посетителей, но особенно ей запомнился мужчина с густыми удлиненными волосами с щетиной на шее. Как зовут данного мужчину она не знает, но знает, что его фамилия Маштаков. Его брат, ФИО2 №3 ранее работал в мебельном магазине Тоншаевского универмага. Мужчина, который запомнился ей, приобретал в магазине, в котором она работала, продукты питания. Мужчина расплачивался за покупку банковской картой, черного цвета TINKOFF. Её сильно удивил тот факт, что ранее, данный мужчина посещал магазин без денежных средств и спрашивал у нее «мелкие» денежные средства. Банковская карта мужчины запомнилась ей, потому что она сама имеет в наличии такую же банковскую карту TINKOFF. Купив товар, Маштаков ушел в неизвестном ей направлении. Кому в действительности принадлежит банковская карта, которой расплачивается Маштаков, она не знает. Мужчина расплачивался за приобретенный им товар бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Она так же добавила, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, но время фиксации на ней отличается от фактической на несколько минут, в связи с перебоями в отключении электроэнергии. На сколько минут именно отличается время видеозаписи она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.159-162), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности продавца магазина «Продукты» ПО «Тоншаевский универмаг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В течение дня в магазине было много посетителей. На вопрос знаком ли ей ФИО1, она ответила, что знает его как жителя р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заходил в магазин, в котором она работает, где приобрел кофе, чай в пакетиках и шоколад «Аленка», в последующем, шоколад подарил ей. Так же ФИО1 приобрел чеснок, куриный бульон и пиво. За данную покупку ФИО1 расплачивался банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. ФИО1 совершая покупку, находился в состоянии опьянения. Расплатившись за купленный им товар, он ушел в неизвестном ей направлении и больше она его в свои смены в магазине не видела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в магазине был один и сам расплачивался за купленный им товар. Так же она добавила, что внешность ФИО1 запоминаема, на голове у него густые, удлиненные, немного рыжие волосы, щетина на лице, сам он невысокого роста, худощавого телосложения. Кому принадлежит банковская карта, которой расплачивался ФИО1, ей не известно, так как карта находилась в его руках. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №8 данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.165-168), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности продавца в магазине № ПО «Тоншаевский универмаг», который расположен по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>А. В указанном магазине она работает около 1 года. Основными покупателями магазина являются жители близлежащих улиц и работники ООО «Фанпром». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в течении дня было много посетителей, но особенно ей запомнился мужчина в возрасте и мужчина примерно около 45 лет. Данные мужчины расплачивались банковской картой TINKOFF черного цвета. Мужчина в возрасте около 65 лет посещает данный магазин, и она неоднократно видела банковскую карту у него в пользовании, но зеленого цвета. Другой мужчина, которому 45 лет, ранее так же посещал указанный магазин, но в основном он расплачивался за купленный товар наличными денежными средствами, в сумме не более 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ данные мужчины приобретали как продукты питания, так и алкогольные напитки. Кому принадлежит банковская карта, которой они расплачивались ей не известно. От знакомых узнала, что у указанных мужчин фамилия М-вы, но их имен она не знает. На кассовом аппарате, при распечатывании чека, пропечатывается фамилия кассира ФИО6, это продавец, который ранее работал в указанном магазине и программу на её данные еще не поменяли.

Показаниями свидетеля ФИО2 №11. данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.184-187), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности заведующего магазина, так же совмещает должность продавца в магазине № ПО «Тоншаевский универмаг». ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 20 часов она находилась на рабочем месте.ФИО1, она знает, как жителя р.п. Тоншаево, Нижегородской области, а также знает его семью, то есть брата и отца они являются постоянными покупателями данного магазина. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был в магазине, где она работает, приобретал сигареты и спиртные напитки, при этом расплачивался банковской картой черного цвета, что удивило её, так это то, что ранее ФИО1 расплачивался за покупки наличными денежными средствами, на сумму не более 200 рублей. Кому в действительности принадлежит банковская карта, которой оплачивал покупку ФИО1, она не знает, так как карта находилась в руках самого ФИО1 Внешность ФИО1 запоминающаяся, практически постоянно находится в состоянии алкогольного опьянения с неопрятным внешним видом. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №12, данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.190-193), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в магазине ИП ФИО17, в должности продавца 5 лет. Частыми покупателями данного магазина являются жители домов, расположенных рядом с магазином ИП ФИО17, то есть жители 

<

адрес> р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годаона находилась на рабочем месте. В течение этих дней было достаточно много посетителей, но особенно ей запомнился ФИО1, житель р.п. Тоншаево. ФИО1 совершал покупки в магазине ИП ФИО17, при этом расплачивался банковской картой, что сильно удивило её, так как ранее ФИО1 так же совершал покупки в указанном магазине, но расплачивался за них наличными денежными средствами, которые не превышали более 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобретал продукты питания и спиртные напитки, в состоянии алкогольного опьянения. По внешним признакам ФИО1 в эти дни был в состоянии алкогольного опьянения. Так же она добавила, что совершал покупки и расплачивался за них ФИО1 один. Кому в действительности принадлежит банковская карта, которой расплачивался ФИО1 за приобретенный им товар, ей не известно, так как карту ФИО1 держал в своих руках и самостоятельно прикладывал её к платежному терминалу.

Показаниями свидетеля ФИО2 №13, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.195-198), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. На вопрос, знает ли она мужчину по имени ФИО1, она ответила, что мужчина с указанной фамилией и именем ей не знаком. Так же в ходе допроса ей была представлена фотография, на которой она опознает мужчину в куртке, камуфлированных брюках, с щетиной на лице и пышными удлиненными волосами, который приобретал ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «МК Звениговский» продукты питания, оплачивал свои покупки при помощи банковской карты черного цвета, банка TINKOFF, путем приложения данной карты к терминалу оплаты. Кому в действительности принадлежит банковская карта, при помощи которой он совершалась оплата товара, она не знает. Так же мужчина, совершая покупки, был в магазине один и сам расплачивался за приобретенный им товар. Указанный мужчина посещал магазин ООО «МК Звениговский»неоднократно, иногда с женщиной в возрасте, она предполагает, что это была его мать, и за покупки они расплачивались банковской картой, зеленого цвета. Также она предполагает, что банковская карта зеленого цвета принадлежит его матери. Так же мужчина был в состоянии остаточного алкогольного опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО2 №14, данными ею на предварительном следствии (т.1 л.д.199-202), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности продавца в магазине № Тоншаевское РАЙПО, который расположен по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ.2024 года с 8 часов до 21 часа она находилась на рабочем месте. ФИО4 он является братомФИО2 №3, с которым ранее работала она в мебельном магазине Тоншаевскогорайпо. ДД.ММ.ГГГГ в указанный магазин заходил ФИО1, который был в состоянии алкогольного опьянения. В магазине он приобрел спиртное. Каким способом оплаты он расплачивался она не знает, так как в магазине было много покупателей и на способ оплаты товаров она не обращает внимания, потому что ей важно, чтобы сама покупка была оплачена. ФИО1 расплатившись за купленный товар, ушел в неизвестном ей направлении и больше она его не видела. Так же она прилагает к допросу чек об оплате товара № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому видно, что ФИО1 приобретал пиво «Охота» крепкое на сумму 132 рубля, оплата товара была произведена безналичным способом оплаты, значит оплата производилась банковской картой. Кому в действительности принадлежит банковская карта, которой расплачивался ФИО1, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО2 №16, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, согласно которым ФИО1 лично не знает, только видела в магазине, в родственных отношениях с подсудимым не состоит, неприязненных отношений между ними нет. Оснований наговаривать ни на кого нет. Он часто приходил к в магазин, но на момент происшествия магазин назывался Тоншаевский универмаг, буквально ДД.ММ.ГГГГ их перевели.Магазин расположен по адресу: р.

<

адрес>. Раньше он часто приходил, продукты покупал, сигареты, выпивку.К свидетелю приходил следователь беседовал, составлял ходатайство, показывал фото, и спрашивал, приходил ли к этот молодой человек и что покупал. Раньше часто приходил, а последнее время его не видно. Расплачивался всегда по-разному, когда картой, когда наличкой.Продавцы не обязаны сверять данные, кому принадлежит банковская карта.Времени уже много прошло. Когда составляли протокол со следователем, какие числа указаны в протоколах все их свидетель подтверждает. Со следователем смотрели график работы, ФИО1 приходил в день работы свидетеля и что-то покупал. Что конкретно он покупал, свидетель уже не помнит, но то, что указано в её письменных показаниях, она подтверждает. ФИО1 когда приходил в магазин всегда спокойный был, говорил, что ему надо, свидетель ему подавала, он расплачивался и спокойно уходил. С его стороны никогда никакой агрессии не замечала.В разном состоянии приходил, часто выпивший. На следствии предъявляли немного фотографий для опознания, но она его опознала, хотя плохо было видно на фото, но все равно узнала его по одежде и по лицу. В долг ему никогда не давала.

Показаниями свидетеля ФИО2 №10, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, согласно которым подсудимого ФИО1 не знает, только видела, в родственных отношениях с подсудимым не состоит, неприязненных отношений нет. Оснований наговаривать ни на кого нет. ФИО1 известен, так как приходил в магазин ПО «Тоншаевский универсам». Знает на вид только подсудимого. Магазин расположен по адресу: р.

<

адрес>.ФИО2 не только администратор, но и продавец-кассир.. Работаем 2/2, поэтому свидетель бы не сказала, что часто. Обычно покупал сигареты, виноводочное. В мае 2024 года свидетель работала в данном магазине. ФИО2 не помнит приходил ли ФИО1 в магазин в мае 2024 года, но показания данные ранее поддерживает. Не помнит, что конкретно давали для опознания. Когда ФИО3 пришел в магазин он вел себя нормально.

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, согласно которым подсудимого ФИО1 не знает, в родственных отношениях с подсудимым не состоит, неприязненных отношений нет. Оснований наговаривать ни на кого нет. В 2024г. работала в п.Тоншаево, в магазине Светофор, адреса не знает. ФИО1 знаеттолько как посетителя магазина, поскольку много посетителей. По камере показали его, вроде узнала.На тот момент работала продавцом-кассиром. График работы в магазине с 08.00 часов утра и до 20.00 часов вечера. Покупателей всегда много. По камере показали, и свидетель узнала подсудимого. Маштаков расплачивался картой, это было видно по камерам. Это было в 2024 г., весной. По камере видно было, что ФИО1 был нетрезв. Фотографии не показывали, а только запись остановили, как стоп-кадр и там опознала его. Подсудимый покупал колбасу вроде, табак, не помнит точно, уже год прошел. Не знает на чье имя была оформлена карта, продавцы это не проверяют.

Показаниями свидетеля ФИО2 №15, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, согласно которым подсудимого ФИО1 не знает, видела только, в родственных отношениях с подсудимым не состоит, неприязненных отношений нет. Оснований наговаривать ни на кого нет. ФИО2 работает в магазине № по 

<

адрес>.Видела ФИО1, когда в магазин приходил за сигаретами, по-моему, овощи еще покупал, они вдвоем приходили. Картой расплачивался, просто прикладывал карту к терминалу. Свидетелю неизвестно кому принадлежала карта. Это происходило летом, в июне или в мае 2024г. На следствии что-то показывали или фото или видео, уже не помнит, и свидетель его опознала. Он приходил нечасто, но ходил в основном за сигаретами. Вроде никогда не приходил пьяным.

Оценивая показания самого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд берет их в основу приговора лишь в той части, в которой они не противоречат иным представленным стороной обвинения доказательствам и материалам дела, учитываемым при постановлении приговора. 

Оценивая приведенные показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, не содержащими противоречий и, в совокупности с иными приведенными доказательствами, включая показания подсудимого, устанавливающими одни и те же факты, полученными с соблюдением норм УПК РФ, без нарушения закона.

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями не установлено. 

Подсудимый в ходе судебного следствия показания потерпевшего и вышеприведенные показания свидетелей не оспаривал.

В данной связи, у суда нет оснований сомневаться в их показаниях. Суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными, берет в основу приговора наряду с другими доказательствами по делу. 

Кроме того, вина подсудимого в совершенном преступлении также доказана совокупностью собранных по делу исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д.4), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ похитил его банковскую карту Тинькофф № и с данной картой похитил около 12000 рублей, путем расчета в магазинах р.п. Тоншаево 10 и ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.5-9), в ходе которого осмотрен магазин «Продукты» ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.10-15), в ходе которого осмотрена комната отдыха рабочих деревоперерабатывающего цеха ИП 

<

данные изъяты>., расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором обнаружена банковская карта «TinkoffBlack» №;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.16-20), в ходе которого осмотрен магазин № ПО «Тоншаевский универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия изъята запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.21-25), в ходе которого осмотрен магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.26-30), в ходе которого осмотрен магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.31-35), в ходе которого осмотрен магазин «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 В ходе которого изъята запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.36-40), в ходе которого осмотрен магазин № ПО «Тоншаевский универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.41-45), в ходе которого осмотрен магазин «ООО МК Звениговский», расположенный по адресу: расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>,, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.46-50), в ходе которого осмотрен магазин «Продукты» ПО «Тоншаевский универмаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 В ходе которого изъята запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.51-55), в ходе которого осмотрен магазин «Светофор» ООО «Торгсервис 52», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО4 А.В. расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 В ходе которого изъята запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д.56-60), в ходе которого осмотрен магазин № ПК «Тоншаевскоерайпо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в котором ФИО4 А.В. расплачивался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей(т. 1 л.д. 110-131), в ходе которого осмотрены компакт-диски с записью с камер видеонаблюдения, изъятые из помещения магазина № ПО «Тоншаевский Универмаг», магазина «Ладья» ПО «Тоншаевский Универсам», магазина «Продукты» ПО «Тоншаевский Универмаг», магазина «Светофор» ООО Торгсервис 52, и банковская карта «TinkoffBlack».Изъятое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- справкой о движении денежных средств по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-67), согласнокоторой указаны операции по списанию денежных средств по оплате:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:46 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 323 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 242 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 132 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 862 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:56 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 179 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 1004 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 170 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:18 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 129 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 произведена оплата в «Магазин Продукты» Тоншаево на сумму 261 рубль 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 произведена оплата в «Магазин Продукты» Тоншаево на сумму 77 рублей 68 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:27 произведена оплата в «Магазин Продукты» Тоншаево на сумму 54 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 произведена оплата в магазине «Светофор» Тоншаево на сумму 287 рублей 71 копейку; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 произведена оплата в магазине «Светофор» Тоншаево на сумму 3 рубля 10 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 произведена оплата в магазине «Светофор» Тоншаево на сумму 102 рубля 60 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:51 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 674 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:54 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 132 рубля 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 произведена оплата в магазине «Ладья» Тоншаево на сумму 280 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:51 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 228 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:52 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 101 рубль 87 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:22 произведена оплата в магазине «Ладья» Тоншаево на сумму 706 рублей 25 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:35 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 1 021 рубль 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:35 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 147 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:49 произведена оплата в магазине «Ладья» Тоншаево на сумму 14 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 159 рублей 88 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 194 рубля 53 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 140 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:18 произведена оплата в магазине «Ладья» Тоншаево на сумму 14 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:29 произведена оплата в магазине «Продукты» Тоншаево на сумму 1 460 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:56 произведена оплата в магазине «Звениговский» Тоншаево на сумму 443 рубля 36 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:56 произведена оплата в магазине «Звениговский» Тоншаево на сумму 9 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:58 произведена оплата в магазине «Звениговский» Тоншаево на сумму 235 рублей 04 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:58 произведена оплата в магазине «Звениговский» Тоншаево на сумму 57 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:04 произведена оплата в «Магазин Продукты» Тоншаево на сумму 415 рублей 73 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:50 произведена оплата в магазине «Светофор» Тоншаево на сумму 468 рубля 10 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:05 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 276 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:39 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 218 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:40 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 299 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:33 произведена оплата в магазине № Тоншаево на сумму 485 рублей 95 копеек.

Добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении признается явкой с повинной и в том случае, когда лицо в дальнейшем в ходе предварительного расследования или в судебном заседании не подтвердило сообщенные им сведения.

Из толкования закона следует, что в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учётом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав. 

Протокол явки с повинной, имеющийся в т. 1 на л.д. 75, не соответствует вышеуказанным требованиям закона.

Согласно ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми, не имеющими юридической силы и поэтому они не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных в ст. 73 УПК РФ.

Суд не принимает протокол явки с повинной ФИО1 по данному преступлению, как доказательство его вины в совершении преступления в связи с нарушением его права на защиту в частности неразъяснения подсудимому при принятии заявления его права приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

В то же время, суд принимает данный документ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку указанные нарушения не препятствуют признанию данного письменного заявления в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных выше доказательств, признавая их относимыми к делу, суд приходит к выводу о том, что указанные доказательства собраны в полном соответствии с законом и в приведенной логической совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга, которые не позволяют суду произвести какое-либо неоднозначное толкование их содержания и убеждают суд в том, что события преступления произошли так, как установлено судом в описательно-мотивировочной части приговора.

У суда нет оснований для сомнений как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей, свидетелей, учтенным при постановлении приговора, и другим материалам уголовного дела. 

Суд не усматривает каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу.

Следственные действия, связанные с обнаружением, фиксацией и закреплением следов преступления, проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов подсудимого, то есть, все собранные по делу доказательства получены в соответствии с законом, последовательны, убедительны и согласуются друг с другом.

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности деяния, указанного в описательной части приговора, о доказанности совершения указанного деяния ФИО1, а также о доказанности вины ФИО1 в совершении этого деяния.

В ходе судебного разбирательства защитник и подсудимый квалификацию действий ФИО1 и обстоятельства дела, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривали.

Анализируя обстоятельства совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый, похищая денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, действовал с прямым умыслом и корыстной целью, втайне от других лиц. Подсудимый не отрицает, как факт совершения хищения имущества Потерпевший №1, так и объем похищенного. Преступление носит оконченный характер, похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Фактическая сумма похищенных денежных средств установлена в ходе предварительного расследования и подтверждена материалами дела, которые сомнений у суда не вызывают, не оспариваются они и сторонами. 

Наличие события преступления и факт участия в его совершении именно ФИО1 сомнений у суда также не вызывает.

О корыстном мотиве совершения преступления свидетельствует характер и последовательность действий ФИО1

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение материалами дела.

В соответствии с п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе" электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. При этом не являются электронными денежными средствами денежные средства, полученные организациями, осуществляющими профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг, клиринговую деятельность, деятельность оператора финансовой платформы, деятельность по организации привлечения инвестиций и (или) деятельность по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами и осуществляющими учет информации о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета в соответствии с законодательством, регулирующим деятельность указанных организаций.

Фактически ФИО1 обвиняется в хищении денежных средств с банковского счета. Сам держатель банковской карты – свидетель ФИО2 №1 в судебных заседаниях пояснял суду, что его денежных средств на счете не было, были только деньги его брата – потерпевшего Потерпевший №1

Учитывая, что ФИО2 №1 являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка, путем их получения с банковского счета, расчета в торговых сетях с применением похищенной банковской карты, квалифицирующий признаку кражи, а именно «в отношении электронных денежных средств» не нашел своего подтверждения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Признаков состава преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ в действия ФИО1 не имеется.

Подсудимый ФИО1 является, с учетом имеющихся сведений в материалах уголовного дела и поведения в судебном заседании, вменяемым и подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 1 л.д.235-236); на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д.238); администрацией р.п.Тоншаево по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.3); участковым уполномоченным ОМВД России по Тоншаевскому району характеризуется отрицательно (т.1 л.д.246).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной;

в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 1 л.д.230-231);

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, а также состояние здоровья его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии в действиях осужденного активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, судом не установлено. Преступление было выявлено непосредственно сотрудниками правоохранительных органов, последующая дача ФИО1 показаний об обстоятельствах преступления не свидетельствует о каком-либо активном способствовании им раскрытию и расследованию преступления с учетом полученной правоохранительными органами информации без участия осужденного. Кроме того после совершения инкриминируемого деяния ФИО1 не совершал активных действий по возврату банковской карты или по возмещению вреда потерпевшему до момента выявления преступления сотрудниками правоохранительных органов.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения на менее тяжкую категорию совершенного подсудимым преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, имущественное и семейное положение подсудимого, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, близких родственников, конкретные обстоятельства дела, суд, руководствуясь принципом справедливости, приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно без изоляции подсудимого от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, с применением положения ст. 73 УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ судом устанавливается испытательный срок, в течение которого условно-осужденный своим поведением должен доказать исправление. Суд возлагает на условно-осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 УК РФ. Данный вид наказания, назначаемый судом, будет способствовать достижению максимального исправительного воздействия, предупреждения совершения преступлений и правонарушений. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, а также наличие смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без применения к нему данных дополнительных наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Судьба процессуальных издержек – оплата труда адвоката, участвующего при рассмотрении дела в суде, – разрешена отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей:

- не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление условно осужденных,

- на основании ч.6 ст.188 УИК РФ с периодичностью один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществлявший контроль за поведением условно осужденного, в дни, определенные данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 - по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R компакт диски в количестве 4 штук с записью камер видеонаблюдения магазина № ПО «Тоншаевский универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, магазина «Продукты» ПО «Тоншаевский универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазина «Ладья» ПО «Тоншаевский универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 52», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- банковскую карту «TinkoffBlack» № – вернуть законному владельцу - ФИО2 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Тоншаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Р.А. Царбаев

Копия верна. Судья Р.А. Царбаев